área de construção superior a 400m² (quatrocentos metros 

quadrados). 

II - para categoria de uso industrial: 

a) pequeno porte: área de construção de até 500m² (quinhentos metros quadrados); 

b) médio porte: área de construção entre 500m² (quinhentos metros quadrados) e 

1.500m² (um mil e quinhentos metros quadrados); 

c) grande porte: área de construção superior a 1.500m2 (um mil e quinhentos metros 

quadrados). 

TÍTULO VII 

DAS ÁREAS DE ESTACIONAMENTO E RECREAÇÃO 

Art. 41 - Em todo edifício de habitação coletiva e nas habitações unifamiliares em 

série, transversais ao alinhamento predial, com cinco ou mais unidades de moradia, 

será exigida área sócio recreativa equipada.

[...]

48 - A análise técnica dos Usos Geradores de Interferência no Tráfego não 

dispensa o Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) e o licenciamento ambiental, nos 

casos que a Lei os exigir. 

Art. 49 - São considerados Empreendimentos de Impacto: 

I - As edificações não-residenciais com área construída igual ou superior a 1.500 m² 

(mil e quinhentos metros quadrados), com exceção do previsto no inciso II; 

II - Os empreendimentos residenciais com mais de 50 (cinquenta) unidades 

habitacionais ou quando situados em terreno com área igual ou superior a 10.000 m² 

(dez mil metros quadrados). 

III - conjuntos de habitações populares com número de unidades maior ou igual a